
1

COPIA

Provincia di Benevento
SETTORE 5 EDILIZIA PUBBLICA E SCOLASTICA - 

MANUTENZIONI
Servizio Edilizia Scolastica e Gestione Rete Scolastica

DETERMINAZIONE N. 1532 DEL 17/07/2025

OGGETTO: LAVORI di “MIGLIORAMENTO SISMICO MEDIANTE SOSTITUZIONE dei 
SOLAI del CORPO PRINCIPALE dell’ISTITUTO INDUSTRIALE “G.B. 
LUCARELLI” di BENEVENTO – INTERVENTO N. 2”;  APPROVAZIONE 
PERIZIA di VARIANTE SENZA AUMENTO di SPESA.  

CIG: B102444F52 CUP: I86F23000070003

IL DIRIGENTE AD INTERIM

PREMESSO che:
 con deliberazione di Consiglio Provinciale n. 19 del 29-06-2023, è stato approvato il documento unico di 

programmazione (DUP) 2023-2025 contenente, tra l'altro, il Piano Triennale Opere Pubbliche 2023/2025;
 con deliberazione del Presidente della Provincia n. 336 del 27-11-2023 è stata approvata la variazione in via d’urgenza 

al bilancio di previsione 2023/2025, di competenza e di cassa, ai sensi dell’art. 175, commi 2, 3, 4 e 5, del TUEL, al 
Documento Unico di Programmazione 2023/2025, al programma Triennale 2023/2025, all’Elenco annuale dei Lavori 
Pubblici 2023 e al Piano Esecutivo di Gestione definitivo 2023;

 nel programma annuale delle opere pubbliche 2023/2025, è compreso l’intervento di “Miglioramento sismico 
mediante sostituzione dei solai del corpo principale dell’Istituto Industriale “G.B.B. LUCARELLI” – intervento 
n. 2, con CUI L.920027706232023-00252, per l’importo di € 356.000,00; 

 con Deliberazione n. 342 del 12-12-2023 del Presidente della Provincia è stato approvato il progetto di fattibilità 
tecnico-economica per la realizzazione dei lavori di “Miglioramento sismico mediante sostituzione dei solai del corpo 
principale dell’istituto industriale “G.B.B. Lucarelli” di Benevento – intervento n. 2”, dell’importo complessivo di € 
356.000,00, di cui € 234.462,43 per lavori ed € 121.537,57 per somme a disposizione dell’amministrazione, redatto 
dall’arch. Nicola Piacquadio, incaricato con determinazione n. 2324 del 22-11-2023;

 con determinazione n. 128 del 16-01-2024, previa validazione con le procedure di cui al D.Lgs. n. 36/2023, è stato 
approvato il progetto esecutivo dei lavori in predicato, redatto in data 18-12-2023 dall’arch. Nicola Piacquadio, 
incaricato con determinazione n. 2324/2023, per l’importo complessivo di € 356.000,00 così distinto:

A)  LAVORI:

 A.1 Importo per l'esecuzione delle lavorazioni (soggetto a ribasso)   € 231.962,43

  di cui manodopera € 78.335,96 

  di cui sicurezza € 1.537,49 

 A.2 Costi della sicurezza non soggetti a ribasso d'asta € 2.500,00

 A.3

Importo relativo all'aliquota per l'attuazione di misure volte alla prevenzione e 
repressione della criminalità e tentativi di infiltrazione mafiosa di cui all'articolo 
204, comma 6, lettera e, del codice, non soggetto a ribasso

€ 0,00

 A.4

Opere di mitigazione e di compensazione dell'impatto ambientale e sociale,(nel 
limite di importo del 2% del costo complessivo dell'opera); costi per il 
monitoraggio ambientale

€ 0,00 

  TOTALE LAVORI   € 234.462,43



2

  

B)  SOMME a DISPOSIZIONE dell'AMMINISTRAZIONE :   

 
B.1

Lavori in amministrazione diretta previsti in progetto ed esclusi dall'appalto, ivi 
inclusi i rimborsi previa fattura 

€ 3.000,00

 
B.2

Rilievi, accertamenti e indagini  da eseguire ai diversi livelli di progettazione a 
cura della stazione appaltante

€ 0,00

 
B.3

Rilievi, accertamenti e indagini  da eseguire ai diversi livelli di progettazione a 
cura del progettista

€ 0,00

 B.4 Allacciamento ai pubblici servizi e superamento eventuali interferenze € 0,00

 B.5 Imprevisti  € 4.612,16

 
B.6

Accantonamento in relazione alle modifiche di cui agli articoli 60 e 120, comma 
1, lettera a) del codice

€ 0,00

 B.7 Acquisizione aree o immobili, indennizzi € 0,00

 B.8 Spese tecniche e generali:  

 
B.8.1

Spese tecniche relative all'esecuzione lavori  e al coordinamento della scurezza in 
fase di esecuzione, all'assistenza giornaliera e contabilità, collaudo 
(CRE),contributo INARCASSA (4%)

€ 40.000,00

 B.8.2 Incentivo di aui all'articolo 45 del codice € 4.000,00

  Totale B.8  44.000,00

 

B.9
Spese per attività tecnico-amministrative e strumentali connesse alla 
progettazione nonchè per la verifica preventiva della progettazione ai sensi 
dell'articolo 42 del codice

€ 2.000,00

 B.10 Spese di cui all'articolo 45, commi 6 e 7, del codice € 0,00

 B.11 Spese per eventuali commissioni giudicatrici € 1.200,00

 B.12 Spese per pubblicità (contribuzione ANAC) € 250,00

 

B.13

Spese per prove di laboratorio, accertamenti e verifiche tecniche obbligatorie o 
specificamente previste dal capitolato speciale d’appalto, di cui all’articolo 116 
comma 11, del codice, nonché per l’eventuale monitoraggio successivo alla 
realizzazione dell’opera, ove prescritto; 

€ 0,00

 
B.14

Spese per collaudo tecnico-amministrativo, collaudo statico e altri eventuali 
collaudi specialistici

€ 3.000,00

 
B.15

Spese per la verifica preventiva dell’interesse archeologico, di cui all’articolo 41, 
comma 4, del codice

€ 0,00

 B.16  Spese per i rimedi alternativi alla tutela giurisdizionale; € 0,00

 B.17 Spese per le opere artistiche di cui alla legge 20 luglio 1949, n. 717 € 0,00

 B.18 I.V.A. ed eventuali altre imposte:   

 B.18.1 I.V.A. sui lavori (A+B.4 ) 22,00%  € 52.596,41

 B.18.2 I.V.A. su B.1+B.2 +B.6 + B.7.1+B.7.2+B.7.4 + B.7.5+B.8+B.10+ B.11 22,00%   10.879,00

  Totale B.18  63.475,41

  TOTALE SOMME a DISPOSIZIONE € 121.537,57

  T O T A L E   P R O G E T T O  (A+B) € 356.000,00

 in data 29-02-2024 è stata acquisita, al protocollo n. 5416, da parte della Soprintendenza Archeologica belle arti e 
paesaggio per le province di Caserta e Benevento, l’autorizzazione di cui all’art. 21 del D.lgs. n. 42/2004;

 con verbale di gara del 06-05-2024 del seggio monocratico di gara, è stata proposta l’aggiudicazione dell’appalto dei 
suddetti lavori, tramite procedura negoziata ai sensi dell’articolo 50, comma 1, lettera c) del D.Lgs. n. 36/2023, 
mediante la piattaforma telematica della Provincia di Benevento https://provincia-benevento.acquistitelematici.it, alla 
“R.G. Costruzioni S.r.l.”, con sede in Afragola (NA) alla Via Calabria n. 16, per l’importo netto di € 195.272,38 
compresi i costi per l’attuazione dei piani di sicurezza di € 2.500,00;

 con determinazione n. 1358 del 04-07-2024 sono stati definitivamente aggiudicati i lavori de quo alla ditta “R.G. 
Costruzioni S.r.l.”  – P.IVA: 03418661215, con sede in Afragola (NA) alla Via Calabria n. 16, per l'importo netto di € 
195.272,38, con il ribasso del 16,89500%;

https://provincia-benevento.acquistitelematici.it
https://provincia-benevento.acquistitelematici.it
https://provincia-benevento.acquistitelematici.it


3

  con la richiamata determinazione n. 1358/2024 è stato approvato il nuovo quadro economico, rideterminato a seguito 

del ribasso d’asta, dell’importo complessivo di € 306.669,14, così ripartito:

A)  LAVORI: ANTE-GARA
POST-
GARA

 A.1 Importo per l'esecuzione delle lavorazioni (soggetto a ribasso)   € 231.962,43 192.772,38

  di cui manodopera € 78.335,96 78.335,96

  di cui sicurezza € 1.537,49 2.500,00

 A.2 Costi della sicurezza non soggetti a ribasso d'asta € 2.500,00 2.500,00

 A.3

Importo relativo all'aliquota per l'attuazione di misure volte alla 
prevenzione e repressione della criminalità e tentativi di infiltrazione 
mafiosa di cui all'articolo 204, comma 6, lettera e, del codice, non 
soggetto a ribasso

€ 0,00 0,00

 A.4
Opere di mitigazione e di compensazione dell'impatto ambientale e 
sociale,(nel limite di importo del 2% del costo complessivo dell'opera); 
costi per il monitoraggio ambientale

€ 0,00 0,00

  TOTALE LAVORI   € 234.462,43 195.272,38

  

B)  SOMME a DISPOSIZIONE dell'AMMINISTRAZIONE :   

 B.1
Lavori in amministrazione diretta previsti in progetto ed esclusi 
dall'appalto, ivi inclusi i rimborsi previa fattura 

€ 3.000,00 3.000,00

 B.2
Rilievi, accertamenti e indagini  da eseguire ai diversi livelli di 
progettazione a cura della stazione appaltante

€ 0,00 0,00

 B.3
Rilievi, accertamenti e indagini  da eseguire ai diversi livelli di 
progettazione a cura del progettista

€ 0,00 0,00

 B.4 Allacciamento ai pubblici servizi e superamento eventuali interferenze € 0,00 0,00

 B.5 Imprevisti  € 4.612,16 4.612,16

 B.6
Accantonamento in relazione alle modifiche di cui agli articoli 60 e 120, 
comma 1, lettera a) del codice

€ 0,00 0,00

 B.7 Acquisizione aree o immobili, indennizzi € 0,00 0,00

 B.8 Spese tecniche e generali:  

 B.8.1

Spese tecniche relative all'esecuzione lavori  e al coordinamento della 
scurezza in fase di esecuzione, all'assistenza giornaliera e contabilità, 
collaudo (CRE),contributo INARCASSA (4%)

€ 40.000,00 40.000,00

 B.8.2 Incentivo di cui all'articolo 45 del codice € 4.000,00 4.000,00

  Totale B.8  44.000,00 44.000,00

 B.9
Spese per attività tecnico-amministrative e strumentali connesse alla 
progettazione nonchè per la verifica preventiva della progettazione ai 
sensi dell'articolo 42 del codice

€ 2.000,00 2.000,00

 B.10 Spese di cui all'articolo 45, commi 6 e 7, del codice € 0,00 0,00

 B.11 Spese per eventuali commissioni giudicatrici € 1.200,00 0,00

 B.12 Spese per pubblicità (contribuzione ANAC) € 250,00 250,00

 B.13

Spese per prove di laboratorio, accertamenti e verifiche tecniche 
obbligatorie o specificamente previste dal capitolato speciale d’appalto, 
di cui all’articolo 116 comma 11, del codice, nonché per l’eventuale 
monitoraggio successivo alla realizzazione dell’opera, ove prescritto; 

€ 0,00 0,00

 B.14
Spese per collaudo tecnico-amministrativo, collaudo statico e altri 
eventuali collaudi specialistici

€ 3.000,00 3.000,00

 B.15
Spese per la verifica preventiva dell’interesse archeologico, di cui 
all’articolo 41, comma 4, del codice

€ 0,00 0,00

 B.16  Spese per i rimedi alternativi alla tutela giurisdizionale; € 0,00 0,00

 B.17 Spese per le opere artistiche di cui alla legge 20 luglio 1949, n. 717 € 0,00 0,00

 B.18 I.V.A. ed eventuali altre imposte:   

 B.18.1 I.V.A. sui lavori (A+B.5 ) 22,00%  € 52.596,41 43.974,60



4

 B.18.2
I.V.A. su B.1+B.2 +B.6 + B.7.1+B.7.2+B.7.4 + 
B.7.5+B.8+B.10+ B.11

22,00%   10.879,00 10.560,00

  Totale B.18  63.475,41 54.534,60

  TOTALE SOMME a DISPOSIZIONE € 121.537,57 111.396,76

  T O T A L E   P R O G E T T O  (A+B) € 356.000,00 306.669,14

ECONOMIE di GARA € 49.330,86

 con contratto per scrittura privata in data 02-08-2024, rep n. 12/2024, sono stati affidati alla “R.G. COSTRUZIONI 
S.r.l.”  – P.IVA: 03418661215, con sede in Afragola (NA) alla Via Calabria n. 16, i lavori in predicato per il prezzo 
complessivo di € 195.272,38;

 i lavori sono diretti dall'ing. Luca DE CICCO, Funzionario dell’Ente;

 detto progetto è finanziato con l’avanzo di amministrazione accertato con rendiconto 2022, giusta deliberazione n. 336 
del 27-11-2023 del Presidente della Provincia, e la relativa spesa è prevista al Cap. 11930.1 del corrente bilancio 
finanziario 2024;

 il Direttore dei lavori, in corso d’opera, ha riscontrato la necessità di introdurre modifiche alle previsioni originarie di 
progetto, relative alle variazioni quantitative e migliorative di alcune categorie di lavoro, il tutto finalizzato al 
miglioramento dell’opera e alla sua funzionalità, per le seguenti ragioni:
1.  rifacimento di alcune tramezzature che risultavano compromessi in fasi di demolizione dei solai;
2. in corso dei lavori si è reso necessario ripristinare l’areazione naturale del Piano seminterrato attraverso la 

realizzazione di griglie di areazione in acciaio zincato;
3. ulteriori interventi per rendere l’ambiente fruibile hanno interessato il rifacimento dell’intonaco con altezza 

variabile;
Tale modifiche non comportano aumenti di costi né modifiche sostanziali delle originarie previsioni progettuali e sono 
nell'esclusivo interesse del Soggetto Attuatore, finalizzate al miglioramento dell'opera ed alla sua funzionalità;

VISTI:
 gli artt. 107 e 109 del D.lgs. 267 del 18 agosto 2000, i quali, rispettivamente, attribuiscono ai dirigenti poteri gestionali 

nell’ambito degli Enti Locali;
 il decreto n. 68 del 02-05-2025 del Presidente della Provincia di Benevento, che ha conferito all’ing. Angelo Carmine 

Giordano l’incarico di dirigente del Settore 5 Edilizia Pubblica e Scolastica – Manutenzione;
 la determinazione n. 1481 del 18-07-2024 di conferimento, fino al 31 dicembre 2024, dell’incarico di elevata 

qualificazione relativa al Servizio 2 – “EDILIZIA SCOLASTICA E GESTIONE RETE SCOLASTICA”, all’ing. 
Matteo IANNOTTI;

 lo Statuto Provinciale;
 il vigente Regolamento di contabilità;
 il D.lgs. 18 agosto 2000, n. 267, recante: “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali” e successive 

modificazioni;
 la legge 7 agosto 1990, n. 241, recante: “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di 

accesso ai documenti amministrativi” e successive modificazioni;
 le delibere del Consiglio Provinciale:

 n. 21 del 14-04-2025 avente ad oggetto: “DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE (DUP) 2025-2027. 
APPROVAZIONE DEFINITIVA.”;

 n. 22 del 14-04-2025 avente ad oggetto: “Schema di Bilancio di Previsione per il Triennio 2025-2027 e relativi 
allegati ai sensi dell’art. 174 del D. Lgs. n. 267/2000 e degli artt. 11 e 18-bis del D. Lgs. n. 118/2011. 
APPROVAZIONE DEFINITIVA.”;

 n. 23 del 14-04-2025 avente ad oggetto: “Rendiconto dell’esercizio finanziario 2024. Approvazione definitiva”;
 il D.Lgs. 31 marzo 2023, n. 36 “Codice dei contratti pubblici”; 
 l’allegato II.14 – “Direzione dei lavori e direzione dell’esecuzione dei contratti. Modalità di svolgimento delle attività 

della fase esecutiva. Collaudo e verifica di conformità”; 



5

 la perizia di variante dei lavori in questione, redatta dal Direttore dei lavori, ing. Luca DE CICCO, dipendente 
dell’Ente, in data 30-06-2025, dell’importo complessivo di € 276.538,60, così distinto: € 206.791,92 per lavori al netto 
del ribasso d’asta ed € 69.746,68 per somme a disposizione dell’Amministrazione;

 il contratto per scrittura privata in data 02-08-2024, rep n. 12/2024, con il quale i lavori di “Miglioramento sismico 
mediante sostituzione dei solai del corpo principale dell’Istituto Industriale “G.B.B. LUCARELLI” – intervento 
n. 2”, venivano affidati alla  “R.G. COSTRUZIONI S.r.l.”  – P.IVA: 03418661215, con sede in Afragola (NA) alla 
Via Calabria n. 16, per l’importo complessivo di € 195.272,38;

 il Capitolato Speciale d’Appalto;
 l’articolo 120, comma 7, lettera c), del D.Lgs. 31 marzo 2023, n. 36;
 l'articolo 5, allegato II.14 al D.Lgs. n. 36/2023, “Modifiche, variazioni e varianti contrattuali”;

RICHIAMATE le deliberazioni Presidenziali:
 n. 60 del 12-05-2020 di approvazione del “Patto di Integrità” tra la Provincia di Benevento e gli Operatori Economici 

partecipanti alle gare;
 n. 79 del 20-03-2023 di approvazione del Piano della performance provvisorio per l’anno 2023;
 n. 94 del 06-04-2023 con la quale è stata approvata una revisione della macrostruttura organizzativa dell’Ente, che 

individua e definisce la struttura fondamentale dell’Ente nell’Organigramma e Funzionigramma ivi allegato;
 n. 122 del 09-05-2023 con la quale si rinviava al 01-07-2023 l’entrata in vigore dell’assetto organizzativo dell’Ente 

approvata con D.P. 94/2023 innanzi richiamata;
 n. 32 del 31-01-2024 di approvazione della sottosezione 2.3 – “Rischi corruttivi e trasparenza” della sezione 2 Valore 

pubblico, performance e anticorruzione del Piano Integrato di Azione e Organizzazione (PIAO) del triennio 2024-
2026;

 n. 33 del 01-02-2024 di approvazione del Piano Esecutivo di Gestione 2024-2026;
 n. 115 del 16-04-2024 di approvazione del PIANO INTEGRATO DI ATTIVITÀ E ORGANIZZAZIONE (PIAO) 2024/2
CONSIDERATO che:
 la predetta perizia di variante comporta un aumento dell'importo contrattuale di € 11.519,54. Il maggiore importo delle 

nuove lavorazioni, rese necessarie dalle circostanze sopra richiamate, viene compensato, in parte con l’utilizzo degli 
imprevisti ed in parte con l’utilizzo delle economie sulle spese tecniche e generali; 

 le modifiche di cui alla citata perizia di variante hanno comportato anche la necessità di concordare n° 7 nuovi prezzi e 
che tale concordamento è avvenuto nel rispetto delle norme di cui all'articolo 5, comma 7, allegato II.14 al D.Lgs. n. 
36/2023;

 non vi sono variazioni significative rispetto al progetto approvato;
 le variazioni in più ed in meno delle singole categorie sono comunque analiticamente riportate nel computo metrico 

estimativo ed evidenziate nel quadro di raffronto;  
 in data 25 marzo 2025, l’Appaltatore ha sottoscritto il verbale di concordamento nuovi prezzi;
 quindi, ricorrono le condizioni volute dal D.Lgs. 36/2023, art. 120, commi 3 e 5;

RITENUTO potersi procedere all’approvazione della predetta perizia di variante costituita dai seguenti elaborati:

1) relazione tecnica illustrativa e quadro economico di variante; 2) computo metrico; 3) stima incidenza manodopera; 
4) stima incidenza sicurezza; 5) elenco prezzi; 6) analisi prezzi; 7) quadro compartivo; 8) piante e dettagli costruttivi; 
9) schema di atto di sottomissione; 10) verbale di concordamento nuovi prezzi; 11) aggiornamento piano di sicurezza e 
coordinamento; 12) aggiornamento planimetria di cantiere;

DETERMINA

per le motivazioni esposte nella narrativa che precede, che qui si intendono riportate e trascritte:

di APPROVARE la perizia di variante senza aumento di spesa in premessa individuata, redatta dal Direttore dei Lavori, 
ing. Luca DE CICCO, Funzionario dell’Ente, in data 30-06-2025, relativa ai lavori di “MIGLIORAMENTO SISMICO 
MEDIANTE SOSTITUZIONE dei SOLAI del CORPO PRINCIPALE dell’ISTITUTO INDUSTRIALE “G.B.B. 
LUCARELLI” – INTERVENTO n. 2”, per l’importo complessivo di € 276.538,60, così distinto:



6

A) LAVORI: POST-GARA VARIANTE
variazioni

'+ / -

A.1 € 231 962,43 241 995,02 10 032,59

a detrarre i l  ribasso offerto dall 'O.E. del 16,895% € 39 190,05 40 885,06

€ 78 335,96 84 995,61 6 659,65

€ 2 500,00 2 500,00 0,00

A.2 € 2 500,00 5 681,96 3 181,96

A.3

€ 0,00 0,00 0,00

A.4
€ 0,00 0,00 0,00

€ 195 272,38 206 791,92 11 519,54

5,8992%

B)

B.1 € 3 000,00 5 000,00 2 000,00

B.2 € 0,00 0,00 0,00

B.3 € 0,00 0,00 0,00

B.4 € 0,00 0,00 0,00

B.5 € 4 612,16 0,00 -4 612,16

B.6 € 0,00 0,00 0,00

B.7 € 0,00 0,00 0,00

B.8 Spese tecniche e generali:

B. 8.1 € 40 000,00 7 330,50 -32 669,50

B. 8.2 € 4 000,00 4 689,25 689,25

44 000,00 12 019,75 -31 980,25

B.9 € 2 000,00 0,00 -2 000,00

B.10 € 0,00 0,00 0,00

B.11 € 0,00 0,00 0,00

B.12 € 250,00 250,00 0,00

B.13 € 0,00 3 500,00 3 500,00

B.14 € 3 000,00 0,00 -3 000,00

B.15 € 0,00 0,00 0,00

B.16 € 0,00 0,00 0,00

B.17 € 0,00 0,00 0,00

B.18

B.18.1 I.V.A. sui lavori (A+B. 4 ) 22,00% € 43 974,60 45 494,22 1 519,62

B.18.2 I.V.A. su B. 1 +B. 2  +B. 6  + B. 7.1 +B. 7.2 +B .7.4  + B. 7.5 +B. 8 +B. 10 + B. 11 22,00% 10 560,00 3 482,71 -7 077,29

54 534,60 48 976,93 -5 557,67

€ 111 396,76 69 746,68 -41 650,08

€ 306 669,14 276 538,60 -30 130,54T O T A L E   P R O G E T T O  (A+B)

Spese per la verifica preventiva dell’interesse archeologico, di cui all ’articolo 41,

comma 4, del codice

 Spese per i  rimedi alternativi alla tutela giurisdizionale;

Spese per le opere artistiche di cui alla legge 20 luglio 1949, n. 717

I.V.A. ed eventuali  altre imposte:

Totale B.18

TOTALE SOMME a DISPOSIZIONE

Spese per attività tecnico-amministrative e strumentali connesse alla

progettazione nonchè per la verifica preventiva della progettazione ai sensi

dell 'articolo 42 del codice

Spese di cui all 'articolo 45, commi 6 e 7, del codice

Spese per eventuali  commissioni giudicatrici

Spese per pubblicità (contribuzione ANAC)

Spese per prove di laboratorio, accertamenti e verifiche tecniche obbligatorie o

specificamente previste dal capitolato speciale d’appalto, di cui all’articolo 116

comma 11, del codice, nonché per l’eventuale monitoraggio successivo alla

realizzazione dell’opera, ove prescritto;

Spese per collaudo tecnico-amministrativo, collaudo statico e altri  eventuali

collaudi specialistici

Accantonamento in relazione alle modifiche di cui agli articoli 60 e 120, comma 1,

lettera a) del codice

Acquisizione aree o immobili , indennizzi

Spese tecniche relative all'esecuzione lavori e al coordinamento della scurezza in fase di esecuzione,

all'assistenza giornaliera e contabilità, collaudo (CRE),contributo INARCASSA (4%)

Incentivo di aui all'articolo 45 del codice

Totale B.8

SOMME a DISPOSIZIONE dell'AMMINISTRAZIONE :

Lavori in amministrazione diretta previsti in progetto ed esclusi dall 'appalto, ivi

inclusi i  rimborsi previa fattura

Rilievi, accertamenti e indagini da eseguire ai diversi l ivell i di progettazione a

cura della stazione appaltante

Rilievi, accertamenti e indagini da eseguire ai diversi l ivell i di progettazione a

cura del progettista

Allacciamento ai pubblici servizi  e superamento eventuali  interferenze

Imprevisti

di cui sicurezza

Costi della sicurezza non soggetti a ribasso d'asta

Importo relativo all 'aliquota per l'attuazione di misure volte alla prevenzione e

repressione della criminalità e tentatvi di infi ltrazione mafiosa di cui all 'articolo

204, comma 6, lettera e, del codice, non soggetto a ribasso

Opere di mitigazione e di compensazione dell 'impatto ambientale e sociale,(nel

l imite di importo del 2% del costo complessivo dell 'opera); costi per il

monitoraggio ambientale

TOTALE LAVORI

Importo per l 'esecuzione delle lavorazioni (soggetto a ribasso)

di cui manodopera

Di PRENDERE ATTO che la perizia di cui sopra si compone dei seguenti elaborati, sottoscritti per accettazione, 
dall'Impresa appaltatrice senza alcuna riserva:

1) relazione tecnica illustrativa e quadro economico di variante; 2) computo metrico; 3) stima incidenza manodopera; 
4) stima incidenza sicurezza; 5) elenco prezzi; 6) analisi prezzi; 7) quadro compartivo; 8) piante e dettagli costruttivi; 



7

9) schema di atto di sottomissione; 10) verbale di concordamento nuovi prezzi; 11) aggiornamento piano di sicurezza e 
coordinamento; 12) aggiornamento planimetria di cantiere.

Di ACCERTARE, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo 147-bis, 
comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e 
correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente 
provvedimento da parte del Responsabile del Settore.

Di ATTESTARE che non sussistono in capo al firmatario del presente atto ed al RUP cause di conflitto di interesse, 
anche potenziale, ex art. 6-bis della Legge n. 241/90 e ss.mm.ii. e art. 1, comma 9, lett. e) della Legge n. 190/2012, 
nonché condizioni di incompatibilità di cui all’art. 35 bis del D. Lgs. n. 165/2001.

Di DARE ATTO che:
 la maggiorazione dell’importo contrattuale di € 11.519,54 , pari al 5,8992% dell’importo del contratto originario, 

rientra nel quinto dell'importo del contratto e viene compensata, in parte con l’utilizzo degli imprevisti (impegno n. 
671/2025  ex 1755/2024) ed in parte con l’utilizzo delle economie sulle spese tecniche e generali (impegno n. 
669/2025 ex 1758/2024);

 la presente determinazione:
 trasmessa al responsabile del servizio finanziario per la prescritta attestazione di regolarità contabile e copertura 

finanziaria di cui all’art. 151, comma 4, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, diverrà esecutiva con l’apposizione della 
predetta attestazione;

 sarà pubblicata sul sito internet della Provincia, all’Albo Pretorio on-line, così come previsto dall’art. 32, comma 1, 
della Legge 18/06/2000, n. 69, nonché nella sezione di amministrazione trasparente ai sensi e per gli effetti di cui al 
D.Lgs. n. 33/2013.

di TRASMETTERE il presente atto al Servizio Programmazione e Bilancio per le procedure ed i controlli previsti 
dall'art. 184 del T.U.E.L. approvato con D.Lgs. n. 267/2000.

Il RUP
f.to (Arch. Fioravante Carmine Di Donato)

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO EQ
f.to (Ing. Matteo Iannotti)

IL DIRIGENTE AD INTERIM
f.to (Ing. Angelo Carmine Giordano)



8

ADEMPIMENTI DEL SETTORE 5 EDILIZIA PUBBLICA E SCOLASTICA - MANUTENZIONI

SETTORE AMMINISTRATIVO FINANZIARIO
SERVIZIO PROGRAMMAZIONE E BILANCIO - PROVVEDITORATO - GESTIONE ECONOMICO 

STIPENDIALE DEL PERSONALE - CONTROLLO ANALOGO

UFFICIO IMPEGNI
REGISTRAZIONE IMPEGNO CONTABILE

VISTO PER LA REGOLARITA' CONTABILE E
ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA

(Art. 151, comma 4, D.Lgs n. 267 del 18 agosto 2000)

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO P.O.
f.to (Dott. Armando Mongiovì)

IL DIRIGENTE
f.to (Avv. Nicola Boccalone)


